
  

 

DECRETO N. 1263 Del 17/01/2024 

Identificativo Atto n. 7 

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI 

OPPORTUNITA' 

Oggetto 

Avviso “Leva civica lombarda volontaria: giovani generazioni al servizio della collettività lombarda” 

in attuazione della d.g.r. n. XII/1288 del 13/11/2023. 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA VOLONTARIATO E TERZO SETTORE 

 

VISTI: 

• la legge regionale n. 16 del 22/10/2019 “Istituzione della Leva civica lombarda 

volontaria - Abrogazione l.r. 2/2006 e l.r. 33/2014” che all’art. 14, comma 2, 

prevede la facoltà per Regione Lombardia di adottare appositi avvisi per la 

presentazione di progetti da parte degli Enti iscritti all’Albo degli Enti di Leva 

civica lombarda volontaria; 

• la d.g.r. n. XI/3164 del 26/05/2020 con la quale sono state approvate le linee 

guida attuative della l.r. n. 16/2019 per la promozione, il sostegno e la 

valorizzazione dei progetti di Leva Civica oltreché il Logo identificativo della Leva 

civica in Lombardia; 

• il d.d.s. n. XI/1791 del 15/02/2021 ad oggetto “Modifiche ed integrazioni delle 

“Norme applicative delle Linee guida per l’attuazione della legge regionale n. 

16 del 22 ottobre 2019” approvate con decreto n. 9126 del 28/07/2020”; 

• la d.g.r. n. XII/1288 del 13/11/2023 ad oggetto “Leva civica lombarda volontaria: 

giovani generazioni al servizio della collettività lombarda (l.r. 16 del 22.10.19). 

Criteri generali per l’attivazione dell’avviso 2024”; 

• la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione 

e formazione della Regione Lombardia”; 

• la d.g.r. n. 6696 del 18 luglio 2022 “Procedure e requisiti per l’accreditamento 

degli operatori pubblici e privati per erogazione dei servizi di istruzione e 

formazione professionale nonché dei servizi per il lavoro – Revoca delle D.g.r.: 26 

ottobre 2011 – n. IX/2412, n. XI/2861 del 18 febbraio 2020 e n. XI/5030 del 12 luglio 

2021”; 

• il d.d.s. n. XII/17939 del 15/11/2023 ad oggetto “Leva civica lombarda volontaria: 

adeguamento del compenso mensile corrisposto ai volontari ai sensi dell’art. 11, 

comma 2, della legge regionale n. 16 del 22 ottobre 2019”; 

• il d.d.s. n. XII/19731 del 6/12/2023 ad oggetto “Riparto risorse alle ATS della 

Lombardia in attuazione della D.g.r. n. XII/1288 del 13/11/2023 “Leva civica 

lombarda volontaria: giovani generazioni al servizio della collettività lombarda 

(l.r. 16 del 22.10.19). Criteri generali per l’attivazione dell’avviso 2024”, pubblicato 

sui Bollettini Ufficiali della Regione Lombardia Serie Ordinaria del 5 gennaio 2024 

e del 12 gennaio 2024; 

• il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura, approvato 

con D.C.R. n. XII/42 del 20 giugno 2023 che all’Obiettivo 2.2.4 “Promuovere il 

Terzo Settore, l’associazionismo e le esperienze di cittadinanza attiva” prevede 

la promozione di “esperienze di cittadinanza attiva attraverso la prosecuzione 

della Leva civica regionale con il coinvolgimento dei giovani lombardi”; 

 

VISTA la d.g.r. n. XII/1288 del 13/11/2023 che ha disciplinato l’attivazione di percorsi 

di leva civica tramite l’approvazione di progetti di Leva civica lombarda volontaria 



 
 

e, in particolare, l’Allegato A della stessa recante i criteri generali per l’attivazione 

dell’avviso 2024, attestando presso le ATS territorialmente competenti la gestione 

della misura; 

 

PRESO ATTO che la citata d.g.r. n. XII/1288 del 13/11/2023 ha stanziato altresì, per il 

finanziamento dell’Avviso in argomento, risorse complessive pari a € 1.923.339,00, di 

cui: 

− € 900.000,00 sul capitolo 12.08.13944 del bilancio regionale, riferibili per € 

550.000,00 all’esercizio 2024 ed € 350.000,00 all’esercizio 2025 come ripartiti tra 

le ATS con decreto XII/19731 del 6/12/2023; 

− € 1.023.339,00 già nelle disponibilità dei bilanci delle ATS relative a economie 

sul precedente avviso di cui alla D.g.r. n. 3841/2020 di cui sopra; 

 

 

CONSIDERATO che in attuazione della d.g.r. n. XII/1288 del 13/11/2023 sopra 

richiamata si rende necessario approvare: 

 

• l’Avviso “Leva civica lombarda volontaria: giovani generazioni al servizio 

della collettività lombarda” di cui all’Allegato A; 

 

• i seguenti allegati all’Avviso di cui al punto che precede: 

- A1 “Linee guida per la gestione e la rendicontazione da parte degli Enti 

promotori di progetti ammessi al finanziamento di cui all’Avviso “Leva 

Civica Lombarda Volontaria: giovani generazioni al servizio della 

collettività lombarda” (d.g.r. 1288/2023)”; 

- A2 “Domanda per l’accesso al contributo”; 

- A3 “Scheda progetto”; 

- A4 “Piano dei conti”; 

- A5 “Dichiarazione di partecipazione per i partner”; 

- A6 “Delega di firma del soggetto diverso dal Rappresentante Legale”; 

- A7 “Informativa relativa al trattamento dei dati personali (informativa 

privacy); 

- A8 “Richiesta d’accesso agli atti (L. 241/1990 e L.R. 1/2012)”; 

 

parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

  

 

VISTA la comunicazione del 12/12/2023 della Direzione competente in materia di 

semplificazione in merito alla preventiva verifica di conformità del bando ai sensi 

dell’allegato G della d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.; 

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che 

dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati 



 
 

attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 

economici a persone ed enti pubblici e privati; 

 

STABILITO di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi e Servizi - 

www.bandi.regione.lombardia.it; 

 

VALUTATO che il presente intervento non ha rilevanza ai fini dell'applicazione della 

normativa sugli Aiuti di Stato in quanto i beneficiari finali sono persone fisiche e gli 

intermediari sono soggetti pubblici ovvero enti privati senza scopo di lucro iscritti 

all’Albo degli Enti di Leva civica lombarda volontaria che non trattengono nulla 

rispetto a quanto erogato alle persone fisiche, eccetto le spese dagli stessi 

sostenute per realizzare la formazione specifica obbligatoria e/o facoltativa rivolta 

ai volontari sulle attività previste dal progetto; 

 

DATO ATTO che la d.g.r. n. 7837 del 12.02.2018 avente ad oggetto “Approvazione 

della policy regionale “Regole per il governo e applicazione dei principi di privacy 

by design e by default ai trattamenti di dati personali di titolarità di Regione 

Lombardia” ha previsto che le Linee Guida in materia di privacy by design si 

applichino in tutti i casi in cui vengono introdotte modifiche significative ai 

procedimenti/servizi/progetti esistenti ed ai relativi trattamenti dei dati; 

 

CONSIDERATO che la Misura di cui al presente provvedimento non comporta 

modifiche significative rispetto al procedimento di cui alla d.g.r. n. 3841 del 

17/11/2020 ad oggetto “Approvazione della nuova Iniziativa “Leva civica lombarda 

volontaria Emergenza COVID-19” – l.r. 16 del 22.10.19” e che dunque si applica la 

privacy by design già validata per il procedimento di cui all’avviso approvato con 

d.d.s. n. 3950 del 24/03/2022;  

 

RICHIAMATA la l.r. 20/2008 ed i provvedimenti organizzati della XII Legislatura tra i 

quali in particolare la d.g.r. n. XII/628 del 13/07/2023 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente della Struttura “Volontariato e Terzo Settore” competente per 

la materia oggetto del presente provvedimento alla dott.ssa Isabella Spreafico; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di approvare sulla base dei criteri stabiliti dalla d.g.r. n. XII/1288 del 13/11/2023: 

• l’Avviso “Leva civica lombarda volontaria: giovani generazioni al servizio 

della collettività lombarda” di cui all’Allegato A; 

• gli allegati di cui all’Avviso del punto che precede: A1 “Linee guida per la 

gestione e la rendicontazione da parte degli Enti promotori di progetti 

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


 
 

ammessi al finanziamento di cui all’Avviso “Leva Civica Lombarda Volontaria: 

giovani generazioni al servizio della collettività lombarda” (d.g.r. 1288/2023).”, 

A2 “Domanda per l’accesso al contributo”, A3 “Scheda progetto”, A4 “Piano 

dei conti”, A5 “Dichiarazione di partecipazione per i partner”, A6 “Delega di 

firma del soggetto diverso dal Rappresentante Legale”, A7 “Informativa 

relativa al trattamento dei dati personali”, A8 “Richiesta d’accesso agli atti (L. 

241/1990 e L.R. 1/2012)”, tutti parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di attestare che al finanziamento dell’Avviso oggetto del presente 

provvedimento si provvede con le risorse di cui alla d.g.r. n. XII/1288 del 

13/11/2023 di cui € 900.000,00 sul capitolo 12.08.13944 del bilancio regionale, 

riferibili per € 550.000,00 all’esercizio 2024 ed € 350.000,00 all’esercizio 2025 (come 

ripartite tra le ATS con decreto n. XII/19731 del 06/12/2023) e € 1.023.339,00 già 

nelle disponibilità dei bilanci delle ATS relative a economie sul precedente avviso 

di cui alla d.g.r. n. 3841/2020;  

 

3. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 

provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento alle ATS; 

 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi e Servizi - www.bandi.regione.lombardia.it. 

 

 

 
 

 

 Il Dirigente 

 ISABELLA SPREAFICO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

